
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-986 del 04/12/2017

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  mediante  ordine  diretto 
sul  MEPA di  Consip  SpA del  servizio  di  riparazione  e 
calibrazione  dello  strumento  CPC  3788.   CIG 
Z242119D14.

Proposta n. PDTD-2017-1001 del 04/12/2017

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 04 (quattro) dicembre  2017 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica. Affidamento mediante ordine diretto sul MEPA di Consip 

SpA del  servizio  di  riparazione e calibrazione dello  strumento CPC 3788. 

CIG Z242119D14.

VISTE:

- la D.D.G. n. 136 del  23.12.2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2017-2019, del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai Centri di Responsabilità;

- la D.D.G. n. 48 del 28.04.2017 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo  Economico.  Riprevisione  dei  budget  di  esercizio  per  l’anno 2017 a  seguito  della 

costituzione della Direzione del Laboratorio Multisito dal 1° maggio 2017;

- il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore Generale n. 87 del 1.09.2017;

RICHIAMATO:

- il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i.;

- in particolare, l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” co 2 lett. a), che consente di procedere 

per  l’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro, 

mediante procedura di affidamento diretto;

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento  (R0601/ER  Rev.  8  del  6/07/2017) 

approvato con D.D.G. n. 80 del 20/07/2017;

- l’art. 7 co 2 del D. L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) di 

modifica dell’art. 1, co 450 della L. 27 dicembre 2006 n. 296, da cui deriva l’obbligo per 

le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 

soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione;

 PREMESSO:  

1



- che  il  Centro  Tematico  Regionale  Aree  Urbane  ha  in  dotazione  uno  strumento  CPC 

(condensation particle counter) prodotto dalla TSI GmbH, utilizzato per la rilevazione ed 

il computo delle particelle aerosol in atmosfera, nell’ambito del Progetto Supersito; 

-  che lo strumento CPC 3788 è in uso  presso una stazione di monitoraggio della qualità 

dell’aria localizzata nell’area urbana della città di Bologna, attualmente, è fuori servizio e 

necessita di interventi di riparazione e di ricalibrazione; 

- che,  a  seguito  del  malfunzionamento  dello  strumento  suddetto,  si  è  proceduto  ad 

interpellare sia la ditta produttrice TSI GmbH  in Germania che la ditta Luchsinger S.r.l. 

con sede in  Curno (BG) in  via  Bergamo n.  25,  fornitrice  “in  esclusiva”  sul  territorio 

italiano  del  servizio  di  manutenzione  e  della  ricambistica,  per  tutta  la  strumentazione 

prodotta dalla casa madre TSI GmbH;

- che, lo strumento di cui trattasi, è stato pertanto inviato alla alla Ditta Luchsinger Srl di 

Curno (BG), manutentrice in “esclusiva” per l’Italia, della strumentazione marca TSI;

CONSIDERATO:

- che il Responsabile del Centro Tematico Regionale Aree Urbane, dott. Vanes Poluzzi, ha 

inoltrato apposita richiesta d’acquisto ed allegata dichiarazione per affidamento diretto, 

acquisita  agli  atti,  per  procedere  alla  riparazione  dello  strumento   CPC  TSI  3788, 

allegando  alla  richiesta,  la  dichiarazione  per  l’affidamento  diretto  ed  il  preventivo  di 

riparazione trasmesso dalla ditta Luchsinger Srl di Curno (BG), acquisito agli atti;  

VERIFICATO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co 1, della legge n. 488/1999, né 

convenzioni  Intercent-ER di cui all’art.  21,  della  legge regionale  n. 11/2004 aventi  ad 

oggetto  beni  e  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  necessario 

espletare la procedura di selezione del contraente attraverso uno dei sistemi del mercato 

elettronico disponibili nel nostro ordinamento;

- che  è  stata  condotta  un’indagine  sul  mercato  elettronico  della  p.a.  (MEPA di  Consip 

S.p.A.), sul portale Acquistinretepa.it, è stata rilevata l’abilitazione della ditta Luchsinger 

S.r.l.  con  sede  in  via  Bergamo,  25  Cureno (BG) C.F./P.IVA 01627130162,  al  Bando 

“Beni Veicoli e Forniture per la Mobilità” e che l’intervento di riparazione oggetto del 

presente provvedimento è disponibile con codice-prodotto MEPA: CL-3788;

2



RITENUTO:

- congruo  il  prezzo  dell’intervento  di  riparazione  e  calibrazione,  euro  3000,00  (IVA 

esclusa), corrispondente al codice del servizio CL-3788 sul MEPA di Consip SpA;

CONSIDERATO:

- che le condizioni di fornitura sono riportate nell’ordine diretto di acquisto sul MEPA SpA 

di Consip;

- che non sussistono rischi da interferenze, trattandosi di servizio che verrà eseguito presso i 

locali della Ditta Luchsinger Srl di Curno (BG) pertanto, non necessita  la redazione del 

DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e i costi per la sicurezza sono pari a zero;

- che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, è stato individuato Responsabile unico 

del procedimento il dott. Vanes Poluzzi;

RILEVATO:

- che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) Z242119D14 dal Sistema Infor-

mativo di monitoraggio delle gare  (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

DATO ATTO:

- che per operare sul sistema del mercato elettronico, la Ditta Luchsinger Srl ha prodotto la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà relativa alla sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 80, commi da 1 a 5, D. L.vo 50/2016, per l’affidamento dei contratti 

pubblici, con la quale tra l’altro dichiara di non aver commesso violazioni gravi, ovvero 

ostative al rilascio del DURC, definitivamente accertate, alle norme in materia di contri-

buti previdenziali ed assistenziali;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni”  (convertito  nella  legge 3 agosto 2009 n.  102),  che il  presente  atto  è 

assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate 

con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2017 - 

Linee Guida” della D.D.G n. 137 del 23/12/2016;

- che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risulta-

to regolare;

- che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali  dell’A.N.A.C e la 

C.C.I.A.A. di Bergamo, hanno avuto esito regolare;

3



- che il contratto di fornitura sarà stipulato con la società Luchsinger Srl, secondo le regole 

del mercato elettronico di Consip SpA;

SU PROPOSTA:

- del Responsabile CTR Arpae Aree Urbane, dott. Vanes Poluzzi, che ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  citati  in  premessa,  mediante  ordine  diretto  sul  portale 

Acquistinretepa.it-MEPA di  Consip S.p.A.,  alla  ditta  Luchsinger  Srl   con  sede  in  via 

Bergamo,  25  Cureno  (BG)  C.F./P.IVA  01627130162,  la  fornitura  del  servizio  di 

riparazione e calibrazione dello strumento CPC 3788 (CIG Z242119D14),  al costo di 

euro 3.000,00 oltre ad IVA (22%), per un importo complessivo di euro 3.660,00 (IVA 

inclusa), alle condizioni riportate nell’ordine diretto di acquisto Mepa di Consip SpA;

2. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero;

3. di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  stipulato  in  formato  elettronico  sul  portale 

Acquistinretepa.it con firma del Direttore Tecnico, quale punto ordinante della Direzione 

Tecnica;

4. di dare atto che al responsabile del procedimento, dott. Vanes Poluzzi, sono assegnate le 

attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 

certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che il costo complessivo di euro 3.660,00 (IVA inclusa), relativo al presente 

provvedimento, riveste natura di riparazioni attrezzature (RIPAR/RATTR) ed è compreso 

nel budget annuale 2017 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al 

centro di Responsabilità: DTAU;

6. di dare atto si  provvederà agli  adempimenti  di  cui al  D. Lgs.  26 maggio 2016 n.  97, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Piano triennale per la prevenzione della 

corruzione e della trasparenza anni 2017-2019, approvato con D.D.G. n. 7 del 31.01.2017.

4



IL DIRETTORE TECNICO

(F.to dott. Franco Zinoni)

5



N. Proposta:   PDTD-2017-1001   del    04/12/2017

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento mediante ordine diretto sul MEPA 
di  Consip  SpA  del  servizio  di  riparazione  e  calibrazione  dello 
strumento CPC 3788.  CIG Z242119D14.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/12/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


